



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Quadrimestre/2020

| | Maio/2019 | Junho/2019 | Julho/2019 | Agosto/2019 | Setembro/2019 | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Janeiro/2020 | Fevereiro/2020 | Março/2020 | Abril/2020 | Total | Previsão para o Exercício |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.887.336,68 | 2.733.371,24 | 3.435.800,42 | 2.402.838,10 | 2.522.440,39 | 2.649.064,78 | 2.603.815,18 | 5.535.449,92 | 3.500.525,12 | 3.689.878,08 | 3.048.559,37 | 2.762.695,60 | 37.771.774,88 | 39.004.974,51 |
| Receitas Tributárias | 98.062,12 | 99.540,36 | 424.809,07 | 165.386,76 | 145.072,37 | 163.300,67 | 118.709,15 | 164.424,43 | 75.804,00 | 160.129,93 | 81.207,95 | 75.516,09 | 1.771.962,90 | 1.177.973,91 |
| Receitas de Contribuições | 116.986,85 | 114.143,28 | 108.160,54 | 113.481,31 | 111.834,19 | 117.511,03 | 113.642,66 | 245.876,42 | 48.568,51 | 116.434,96 | 114.947,79 | 137.200,79 | 1.458.788,33 | 1.251.456,15 |
| Receitas Patrimoniais | 91.346,60 | 105.971,53 | 76.521,84 | 30.145,11 | 122.249,57 | 139.150,10 | 26.366,92 | 115.379,25 | 59.434,03 | 57.010,00 | 32.396,16 | 9.012,27 | 864.983,38 | 473.557,38 |
| Receitas de Serviços | 89,68 | 0,00 | 590,29 | 155,26 | 6.471,25 | 6.494,66 | 5.543,54 | 124,51 | 636,62 | 6.570,85 | 8.773,67 | 0,00 | 35.450,33 | 47.943,42 |
| Transferências Correntes | 2.575.894,02 | 2.320.107,51 | 2.822.993,48 | 2.092.209,25 | 2.135.899,44 | 2.221.092,49 | 2.336.593,15 | 4.975.598,56 | 3.312.664,24 | 3.349.203,61 | 2.806.771,19 | 2.538.425,50 | 33.487.452,44 | 36.021.193,62 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal | 1.456.499,84 | 1.147.281,72 | 943.598,84 | 1.145.192,56 | 1.019.390,27 | 938.481,12 | 1.273.653,17 | 1.522.075,44 | 1.286.498,30 | 1.858.932,62 | 1.086.969,35 | 1.065.470,60 | 14.744.043,83 | 15.893.612,61 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 649.292,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 649.292,97 | 0,00 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal | 0,00 | 0,00 | 625.304,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 625.304,63 | 0,00 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal | 225,58 | 381,84 | 102,12 | 295,86 | 4.881,88 | 9.281,15 | 990,25 | 1.021,79 | 138,41 | 182,67 | 40,90 | 580,88 | 18.123,33 | 2.828,58 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal | 20.063,00 | 20.311,96 | 22.116,79 | 17.572,85 | 19.317,39 | 19.093,11 | 20.843,33 | 19.188,02 | 20.315,90 | 23.063,40 | 23.867,50 | 19.020,82 | 244.774,07 | 258.802,86 |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal | 126.957,21 | 127.821,99 | 112.341,23 | 127.821,99 | 127.821,99 | 147.190,43 | 127.821,99 | 440.348,04 | 70.946,70 | 156.862,54 | 177.436,76 | 417.130,36 | 2.160.501,23 | 2.467.129,08 |
| Transferência de Recursos do SUS Atensão de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal | 228,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 228,93 | 0,00 |
| Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal | 8.996,40 | 8.996,40 | 7.996,40 | 7.996,40 | 9.996,40 | 34.831,02 | 6.000,00 | 26.172,96 | 8.858,73 | 9.458,73 | 9.458,73 | 9.458,73 | 148.220,90 | 111.704,76 |
| Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 7.169,25 | 84.381,52 | 86.031,00 |
| Transferência de Recursos do SUS Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal | 8.221,84 | 0,00 | 13.096,71 | 0,00 | 7.433,32 | 7.476,73 | 8.692,38 | 15.585,90 | 0,00 | 8.896,23 | 48.684,85 | 174.878,62 | 292.966,58 | 697.379,10 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal | 27.779,85 | 36.622,11 | 29.588,52 | 27.929,34 | 28.664,33 | 28.570,58 | 28.245,92 | 29.132,29 | 48.543,22 | 28.932,81 | 23.745,51 | 23.904,69 | 361.659,17 | 375.378,69 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 0,00 | 0,00 | 9.628,00 | 16.286,00 | 25.553,60 | 144.077,60 | 154.402,80 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 31.738,52 | 0,00 | 31.738,52 | 0,00 | 15.869,26 | 15.869,26 | 15.869,26 | 15.869,21 | 0,00 | 0,00 | 17.464,16 | 34.928,32 | 179.346,51 | 157.177,44 |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 905,20 | 0,00 | 905,20 | 2.715,60 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência | 3.811,77 | 26.850,53 | 3.515,15 | 22.989,15 | 3.478,89 | 22.990,13 | 24.263,70 | 193.550,14 | 183.433,17 | 0,00 | 23.929,73 | 15.071,45 | 523.883,81 | 667.303,05 |



| | Maio/2019 | Junho/2019 | Julho/2019 | Agosto/2019 | Setembro/2019 | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Janeiro/2020 | Fevereiro/2020 | Março/2020 | Abril/2020 | Total | Previsão para o Exercício |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Social FNAS - Principal | | | | | | | | | | | | | | |
| Outras Transferências da União - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 769.300,52 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 76.345,45 | 845.645,97 | 229.036,35 |
| Cota-Parte do ICMS - Principal | 347.884,38 | 371.739,58 | 463.493,75 | 324.904,23 | 390.198,90 | 451.578,36 | 351.080,19 | 514.474,38 | 364.234,13 | 432.313,35 | 530.083,74 | 288.339,44 | 4.830.324,43 | 4.844.911,98 |
| Cota-Parte do IPVA - Principal | 58.457,64 | 47.173,53 | 42.959,31 | 38.518,85 | 22.633,79 | 18.927,01 | 12.081,44 | 35.118,68 | 812.048,47 | 269.287,26 | 283.063,83 | 44.330,48 | 1.684.600,29 | 4.226.190,12 |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 4.368,35 | 4.581,72 | 4.625,48 | 4.174,89 | 5.079,92 | 4.502,45 | 4.727,87 | 5.557,03 | 3.348,24 | 3.621,76 | 3.583,97 | 3.390,89 | 51.562,57 | 41.834,58 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal | 0,00 | 0,00 | 4.634,39 | 0,00 | 0,00 | 4.528,52 | 0,00 | 0,00 | 4.827,89 | 0,00 | 0,00 | 4.304,96 | 18.295,76 | 27.398,55 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.487,96 | 4.162,65 | 2.081,33 | 217.151,42 | 0,00 | 8.325,31 | 27.269,40 | 0,00 | 271.478,07 | 106.784,13 |
| Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal | 2.189,73 | 0,00 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 3.371,40 | 0,00 | 1.685,70 | 7.581,20 | 0,00 | 23.256,53 | 27.800,70 |
| Outras Transferências dos Estados - Principal | 87.822,00 | 150.552,00 | 87.822,00 | 25.092,00 | 87.822,00 | 87.822,00 | 87.822,00 | 25.092,00 | 0,00 | 61.724,80 | 61.724,80 | 0,00 | 763.295,60 | 370.348,80 |
| Transferências de Instituições Privadas - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 370.485,37 | 357.630,52 | 408.210,33 | 325.371,82 | 358.473,83 | 403.938,66 | 350.571,01 | 486.127,12 | 502.301,83 | 469.119,18 | 457.506,31 | 328.546,96 | 4.818.282,94 | 5.272.422,84 |
| Demais Receitas Correntes | 4.957,41 | 93.608,56 | 2.725,20 | 1.460,41 | 913,57 | 1.515,83 | 2.959,76 | 34.046,75 | 3.417,72 | 528,73 | 4.462,61 | 2.540,95 | 153.137,50 | 32.850,03 |
| SOMA | 2.887.336,68 | 2.733.371,24 | 3.435.800,42 | 2.402.838,10 | 2.522.440,39 | 2.649.064,78 | 2.603.815,18 | 5.535.449,92 | 3.500.525,12 | 3.689.878,08 | 3.048.559,37 | 2.762.695,60 | 37.771.774,88 | 39.004.974,51 |
| (-) EXCLUSÕES | 441.822,03 | 382.166,41 | 358.210,55 | 379.592,37 | 355.128,71 | 351.948,60 | 408.354,09 | 645.390,34 | 497.404,10 | 627.646,72 | 470.422,72 | 374.014,90 | 5.292.101,54 | 5.214.259,56 |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria | 68.335,02 | 67.934,92 | 67.203,16 | 67.521,59 | 66.691,92 | 66.517,29 | 66.491,09 | 200.180,83 | 0,00 | 70.046,81 | 71.440,76 | 89.914,35 | 902.277,74 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 51,65 | 9.453,66 | 0,00 | 877,45 | 13.356,57 | 29.560,24 | 4.150,78 | 44.732,55 | 18.233,75 | 3.678,26 | 124.094,91 | 212.386,02 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 373.487,01 | 314.231,49 | 290.955,74 | 302.617,12 | 288.436,79 | 284.553,86 | 328.506,43 | 415.649,27 | 493.253,32 | 512.867,36 | 380.748,21 | 280.422,29 | 4.265.728,89 | 5.001.873,54 |
| SOMA | 441.822,03 | 382.166,41 | 358.210,55 | 379.592,37 | 355.128,71 | 351.948,60 | 408.354,09 | 645.390,34 | 497.404,10 | 627.646,72 | 470.422,72 | 374.014,90 | 5.292.101,54 | 5.214.259,56 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 2.445.514,65 | 2.351.204,83 | 3.077.589,87 | 2.023.245,73 | 2.167.311,68 | 2.297.116,18 | 2.195.461,09 | 4.890.059,58 | 3.003.121,02 | 3.062.231,36 | 2.578.136,65 | 2.388.680,70 | 32.479.673,34 | 33.790.714,95 |